29. Gal 4,10

#50) Gal 4,10	+ καὶ σάββατά, ὡς οἶμαι, καὶ δεῖπνα καθαρὰ καὶ νηστείας καὶ ἡμέρας μεγάλας	nlq
Marc 5.4.6		

Textual Evidence

Marc 5.4.6: »*Sed quae velit intellegi elementa, primas scilicet litteras legis, ipse declarat. Dies observatis et menses et tempora et annos, et sabbata ut opinor et coenas puras et ieiunia et dies magnos. Cessare enim ab his quoque, sicut et circumcissione, oportebat ex decretis creatoris, qui et per Esaiam, Neomenias vestras et sabbata et diem magnum non sustinebo, ieiunium et ferias et cerimonias vestras odit anima mea; et per Amos, Odi, reieci cerimonias vestras, et non odorabor in frequentis vestris; item per Osee, Avertam universas iocunditates eius et cerimonias eius et sabbata et neomenias eius et omnes frequentias eius*«.

Reconstruction

The phrase introduced by Tertullian with *et sabbata*, is -by a majority of scholars- seen as an addition of Tertullian's. The inserted *ut opinor* might indeed suggest this. Against this, VAN MANEN, 487, following RÖNSCH, 445, tried to show that we here have the wording of the Marcionite version of Galatians. As pieces of evidence, he mentions the emphasized *ipse declarat* and the fact that Tertullian eagerly uses references to Isa. 1,14; Amos 5,21 and Hos 2,11 to prove that not only Marcion's God, but the God of the OT, too, condemned the observance of the special religious dates. The argument is plausible and — if correct — would be another piece of circumstantial evidence for the Marcionite text to be older than the Catholic version. It will hardly be assumed that it was Marcion who enlarged the text, since there are no reasons for his doing so. One may assume, though, that a Catholic editor shortened the text, because he was disgusted by the polemics it contained against the Sabbath and other Jewish dates.

30. Gal 4,23

#51) Gal 4,23 Marc 5.4.8 Clabeaux #10) App A	– μὲν	cor
#52) Gal 4,23 Harnack	+ τῆς	cor

Textual Evidence

Marc 5.4.8: »*sed qui ex ancilla carnaliter natus est, qui vero ex libera per repromissionem*«. Moreover: p⁴⁶ B f vg Pel.

CLABEAUX has the variant without μὲν in his list of *secure pre-Marcionite readings* and rightly marks it *correct*: »The word μὲν should be stricken from this verse in any modern edition of the Greek New Testament. The reading without is the *lectio difficilior (sed non sine sensu)*. The lack of μὲν presents a striking *asyndeton*, especially since δέ is present in the second half of the verse. A *horror asyndeti* would be the motive for the addition of μὲν« (86). Before CLABEAUX, VAN MANEN in his reconstruction of the original text of Galatians had already deleted μὲν as not belonging to it, VAN MANEN, 488, 531.

31. Gal 4,25-30

#53) Gal 4,24	+ εἰς τὴν συναγωγὴν τῶν Ἰουδαίων κατὰ [τὸν] νόμον γεννώσα εἰς δουλείαν, μιὰ δὲ ὑπεράνω πάσης αρχῆς γεννώσα, [καὶ] δυνάμεως, [καὶ] ἐξουσίας καὶ παντὸς ὀνόματος ὀνομαζομένου, οὐ μόνον ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι· ἥτις ἐστὶν μήτηρ ἡμῶν· > εἰς δουλείαν γεννώσα, ἥτις ἐστὶν Ἀγάρ.	cor
Marc 5.4.8 Epiph Schol 2 Orig in Jerome on 4,24 cf. Clabeaux #11) App B + Eph 1,21		
#54) Gal 4,25-30	– 25-30 (except ἥτις ἐστὶν μήτηρ ἡμῶν·V.26)	cor

Marc 5.4.8 Epiph Schol 2 Orig in Jerome on 4,24
cf. Clabeaux #12) App A (*do not add, V. 26*)

Textual Evidence

Tertullian, 5.4.8: »*Sed ut furibus solet aliquid excidere de praeda in indicium, ita credo et Marcionem novissimam Abrahae mentionem dereliquisse, nulla magis auferenda, etsi ex parte convertit. Si enim Abraham duos liberos habuit, unum ex ancilla et alium ex libera, sed qui ex ancilla carnaliter natus est, qui vero ex libera per repromissionem: quae sunt allegorica, id est aliud portendentia: haec sunt enim duo testamenta, sive duae ostensiones, sicut invenimus interpretatum, unum a monte Sina in synagogam Iudaeorum secundum legem generans in servitutem, aliud super omnem principatum generans, vim, dominationem, et omne nomen quod nominatur, non tantum in hoc aevo sed in futuro, quae est mater nostra, in quam repromisimus sanctam ecclesiam; ideoque adicit, Propter quod, fratres, non sumus ancillae filii sed liberae, utique manifestavit et Christianismi generositatem in filio Abrahae ex libera nato allegoriae habere sacramentum, sicut et Iudaismi servitutem legalem in filio ancillae, atque ita eius dei esse utramque dispositionem apud quem invenimus utriusque dispositionis delineationem*«. Epiphanius, Schol 2; ὁ δὲ ἐκ τῆς ἐλευθέρας δια τῆς ἐπαγγελίας; Origenes in Jerome on 4,24: »*Marcion (et Manichaeus) hunc locum, in quo dixit apostolus 'Quae sunt allegorica' et cetera quae secuntur, de codice suo tollere noluerunt, putantes adversus nos relinqui, quod scilicet lex aliter sit intelligenda, quam scripta sit*«.

CLABEAUX, 3: Ephrem Syrus, Commentarii in Epistolas d. Pauli; cf. ZAHN, Der Brief des Paulus an die Galater, 298.

Harnack's Attempt at Reconstruction

In his reconstruction of the Marcionite text HARNACK 76* first follows the version given by Tertullian and translates:

24 ἄτινά ἐστιν ἀλληγορούμενα·
αὗται γάρ εἰσιν αἱ δύο ἐπιδείξεις,
(ἐνδείξεις), μία μὲν ἀπὸ ὄρους
Σινᾶ, εἰς τὴν συναγωγὴν τῶν
Ἰουδαίων κατὰ τὸν νόμον γεννωσα

*quae sunt allegorica, [id est aliud
portendentia:] haec sunt enim duo
testamenta, [sive duae
ostensiones, sicut invenimus
interpretatum,] unum a monte*